Minor autem probari potest sequenti argumento. Infusio gratiae habitualis considerari potest tripliciter: uno modo *flexive*, pro ipso actu infudentis gratiae; alio modo, *passive*, pro ipsa receptione gratiae quae infunditur in subiecto; tertio modo, *formaliter*, pro ipsa informatione gratiae habitualis in proprium subiectum eius. Atqui omnibus istis modis ipsa iustificatio est instantanea.

Active sumpta quidem, quia hoc modo est ipsa actio supematuralis Dei infudentis gratiam. Atqui ipsa actio Dei est supra omne tempus, neque Deus agit cum motu. Ergo iustificatio mere active sumpta non mensuratur tempore.

Neque etiam passive accepta, quia ipsa acceptio seu receptio gratiae habitualis fit in ipsa essentia animae, non ut est anima, sed ut est spiritus, et quidem secundum potentiam obedientialem, quae est mere passiva; et ideo non subditur

molui proprie dicio neque tempori, sed est supra omne tempus, et eodem modo iit ac in angelis, ul patel ex dictis supra, q. 110, ari. 4. Non ergo immutationes praeviae ipsarum potentiarum animae pertinent ad ipsam iustificationem passive sumptam, sed *solum passiva immutatio ipsius animae secundum potentiam obedientialem*, quae nullam resistantiam et nullum motum infusioni activae opponere valet.

Neque finaliter ipsa infusio gratiae formaliter sumpta, quae nihil est aliud quam ipsa deificatio animae per immediatam informationem supematuralem gratiae habitualis. Atqui ipsa formalis informatio subiecti a forma non fit in tempore, sed in instanti, quia haec informatio est *actio propria causae formalis, et causa formalis ut sic non agit cum motu, neque ideo cum tempore, sicut causa efficiens, sed immediate per seipsam*. Ergo ipsa infusio gratiae formaliter sumpta non mensuratur tempore.

Ex nulla parte igitur ipsa infusio gratiae in animam mensuratur tempore, ideoque semper fit subito seu instantanee.

460. b) *Argumento quasi induclivo*. Si esset aliquis ordo temporis inter partes concurrentes ad ipsam iustificationem, iste ordo temporis deberet esse aut inter partes primae seriei, nempe infusionem gratie et expulsionem culpae; aut inter paries serici secundae, scilicet inter motum conversionis ad Deum et motum aversionis a peccato; aut denique inter totam seriem primam et totam seriem secundam: nullus enim ordo, praeter istos cogitari potest. Atqui in nullo horum potest dari ordo temporis. Ergo inter partes concurrentes seu constituentes ipsam iustificationem nullus dari potest ordo temporis.

Minor, quae unice probatione eget, per partes ostenditur.

a) *Nullus dari potest ordo temporis inter infusionem gratiae et expulsionem culpae*. Inter ipsam formam et effectum formalem formae non datur ordo temporis, quia causalitas formalis non est in tempore, cum non sil ad fieri, sed immediate ad *esse vel non esse*. Atqui infusio gratiae seu ipsa gra-

lia infusa est forma iustificationis, expulsio vero culpae seu remissio peccati est effectus formalis iustificationis seu gratiae infusae in animam. Ergo inter infusionem gratiae habitualis et remissionem seu expulsionem culpae nullum datur tempus, cum nec detur motus, sed simpliciter esse-iustus et non-esse iniustus seu impius.

β) *Neque dari potest ordo temporis inter actum conversionis liberi arbitrii in Deum per fidem formatam et actum aversionis eiusdem liberi arbitrii in peccatum per poenitentiam formatam.* Ubi *realiter* est idem actus liberi arbitrii instantaneus factus, licet formaliter respiciat terminos contrarie oppositos, non habetur *realiter* motus, neque ideo tempus. Atqui actus liberi arbitrii quo in Deum perfecte convertitur et a peccato perfecte avertitur est *realiter* idem actus instantaneus factus, licet formaliter respiciat terminos contrarie oppositos, nempe culpam et Deum ipsum. Ergo in hoc actu *realiter* uno et formaliter duplici non datur motus neque ideo tempus.

Vere enim motus debet esse quid reale efficiens ipsum actum successive peractum. Hic autem *revera* est unus solus actus liberi arbitrii productus ex gratia operante, quo contrarie se habet ad terminos contrarios, nempe ad Deum per modum conversionis et ad peccatum per modum aversionis, ita ut aversio a peccato includatur in conversione ad Deum, ut patet ex articulis praecedentibus. Cum ergo liberum arbitrium sit facultas spiritualis quae per se non subditur tempori et motui, multo magis quando supernaturaliter consideratur, iste actus liberi arbitrii causatus ex gratia operante, fit in instanti.

Unde apparet quod ordo oppositus istius actus ad terminos oppositos est *revera* ordo causalitatis formalis, quae immediatus est et sine tempore; aliunde, iste actus ex gratia operante, repente et instantaneus fit. Nullus est igitur ordo temporis inter actum perfectae conversionis ad Deum et actum perfectae aversionis a peccato.

γ) *Neque dari potest ordo temporis inter seriem primam et seriem secundam.* Nam licet habeatur quaedam correspondentia inter infusionem gratiae et actum conversionis in Deum per fidem formatam ex una parte, et inter remissionem culpae et detestationem eius ex alia parte, *revera* tamen totus ordo inter secundam seriem et primam reducitur ad ordinem inter ipsam infusionem gratiae habitualis et actum conversionis in Deum et aversionis a peccato. Atqui inter ipsam infusionem gratiae et actum liberi arbitrii in Deum et in peccatum non datur ordo temporis. Nam ex gratia habituali resultant per naturalem emanationem virtutes, et quidem eodem instanti quo forma gratiae ponitur in essentia animae. Simul ergo tempore cum infusione gratiae adsunt in potentiis virtutes infusae et dona Spiritus Sancti; et ideo fides formata et caritas et poenitentia.

Oportet igitur videre *an detur ordo temporis inter primam infusionem caritatis* -quae continet alias virtutes infusas- in animam adulti iustificati, *et actum amoris eius in Deum et odii in peccatum.* Atqui non datur talis ordo, quia cum haec omnia dentur ex gratia operante, quae causat ipsum consensum liberi arbitrii, *simul* (tempore quo gratia et caritas infunduntur, operatur caritas actum amoris in Deum et odii in peccatum, quia secus non voluntarie et libere recipitur gratia ab adulto, contra doctrinam Concilii Tridentini. Quia ergo ipsum velle seu consentire gratiae fit in instanti ex gratia operante, eodem instanti quo gratia habitualis infunditur, elicitur a libero arbitrio iste duplex actus amoris in Deum et odii in peccatum; et sic nullus est ordo temporis inter secundam seriem et primam; eo vel magis quod, ut bene notat Caietanus, ex his duobus veluti actibus «integratur quasi unus motus voluntatis a malo in bonum, a culpa ad iustitiam gratiae» Quamvis igitur coniunctio inter primam seriem et secundam fiat per causalitatem *efficientem immediate*, et non per causalitatem formalem, tamen quia haec causalitas resolvitur *immediate* in ipsum *infundentem* formam, qui movet

primo eam ad primam operationem eodem impulsu quo eam introducit in subiecto, sequitur primum motum vel actum eius eodem ipso instanti fieri. Simul ergo tempore habetur effectus formalis et effectivus gratiae habitualis in animam.

461. *Secunda pars.* Sed actus isti liberi arbitrii, licet supematurales, possunt considerari ut imperfecti seu informes, nempe actus fidei informis cum ceteris per modum conversionis inchoatae, et actus poenitentiae informis, scilicet merae attritionis; et tunc isti actus non intrant ipsam substantiam iustificationis, sed sunt dispositiones vel praeparationes seu via ad iustificationem, et quidem *per modum dispositionis imperfectae, non ulimae et perfectae.*

Si ergo sumantur in hoc sensu -in quo sumit eos Concilium Tridentinum quando loquitur de dispositione ad iustificationem et non de ipsa impii iustificatione - tunc ista dispositio imperfecta usque ad perfectam inclusive potest fieri dupliciter nempe *successive seu cum tempore*, et quidem ordinarie sat longo; et *instantanee*, quia isti actus vel dispositiones causantur ab ipso Deo per gratiam actualem operantem, ut dictum est quaestione 112, articulo 2. Potest autem Deus sequi ordinem *connaturalem* facultatum humanarum, *paulatim* attrahens hominem peccatorem ad se et tunc *tempore* mensuratur ista conversio imperfecta; potest etiam *subito* perducere ad dispositionem ultimam, cum Deus sit infinitae virtutis, et tunc statim obtinetur iustificatio.

Unde oportet caute distinguere inter istos actus formatos ut sunt veluti partes ipsius *esse* iustificationis, et eosdemmet ut sunt quasi partes *fieri* seu *viae* ad iustificationem. Et S. Thomas in tota hac quaestione sumit in primo sensu, quia loquitur de ipsa iustificatione, dum Concilium Tridentinum in loco citato eos sumit in secundo sensu, quia loquebatur de via seu praeparatione ad iustificationem. Et idem S. Doctor hunc duplicem sensum sublineavit expresse, cum ait: «Actus lidei *informis* et atritio... *tempore praecedunt* gratiae infusio-

nem; et *de talibus motibus liberi arbitrii ad praesens non loquimur*, sed de illis qui sunt simul cum gratiae infusione, sine quibus iustificatio esse non potest in adultis, nam sine praecedentibus potest»

Sed haec distinctio oblita fuit a pluribus theologis, etiam thomistis, qui in hac quaestione loquuntur de dispositione ad iustificationem, et inde conflictus et adulteratio doctrinae S. Thomae in hoc loco, ut adaptetur ad doctrinam Tridentini, quae erat de alia re.

§ II

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

462. *Obiectio prima.* Ad iustificationem impii requiritur actus liberi arbitrii. Atqui actus proprius liberi arbitrii est eligere, quod est essentialiter discursivus, quia supponit deliberationem. Ergo ad iustificationem impii concurrat actus discursivus, ideoque successivus vel in tempore. Ipsa ergo iustificatio impii de necessitate fieri debet successive.

463. *Respondetur. Distinguo mai.:* Ad ipsam iustificationem impii requiritur actus liberi arbitrii, prout liberum arbitrium nominat *potentiam* voluntatis, *concedo*; prout nominat functionem ipsius potentiae volitivae circa media ad finem, *nego*.

Contradistinguo min.: Actus proprius liberi arbitrii est eligere, prout liberum arbitrium nominat ipsam potentiam voluntatis, *nego*; prout nominat functionem quamdam istius potentiae circa media contingentia ad finem, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Quando dicitur quod ad iustificationem concurrere debet actus liberi arbitrii, intelligitur nomine liberi arbitrii *ipsa potentia* volendi, *non functio* eius circa media contingentia ad finem praesuppositum; quia per iustificationem homo ponit finem suum ultimum in Deo, non in bono commutabili. Et

† Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 5-7, Denz. 797-799

† S. Thomas *De Veritate*, 28, 8; *IV Sent.*, dist. 17, q. 1, an. 4, q. 2; I-II,

hac ratione -cum iste actus voluntatis sit formaliter *actus caritatis*, ut dictum est, quia actus caritatis involvitur in actu fidei formatae et in actu poenitentiae formatae- pertinet ad voluntatem, *ut voluntas est*, per *simplex velle*, potius quam ad voluntatem ut est liberum arbitrium per electionem mediorum, ut de proprio subiecto caritatis dicit optime S. Thomas '.

Quod si dentur *volitiones quaedam imperfectae*, etiam supernaturales, ut pia cogitatio, et pium quoddam desiderium, haec pertinent ad meram *dispositionem* seu viam ad iustificationem, non ad iustificationem ipsam.

464. *Obiectio secunda.* Ad iustificationem impii requiruntur duo actus liberi arbitrii, et quidem oppositi, nemque in Deum et in peccatum. Atqui duo actus oppositi nequeunt simul elici ab eadem potentia, sed successive. Ergo ex parte actuum liberi arbitrii iustificatio impii debet fieri successive.

465. *Respondetur. Distinguo mai.:* Ad iustificationem impii requiruntur duo actus liberi arbitrii, et quidem oppositi, reales et disparati, *nego*; formales et reducti ad unum principalem, *concedo*.

Contradistinguo min.: Duo actus oppositi nequeunt simul elici ab eadem potentia, quando sunt realiter duo et vere disparati, *concedo*; quando sunt solum formaliter duo et realiter unus et cum reductione unius ad alium, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera iste duplex actus reducitur ad unum principalem, quia aversio includitur in conversione ad terminum oppositum, ut paulo supra dictum est.

466. *Obiectio tertia.* Forma susceptiva magis et minus recipitur successive in subiecto. Atqui gratia habitualis, cum sit qualitas, est forma susceptiva magis et minus. Ergo gratia

habitualis successive recipitur in subiecto quod iustificat, et consequenter iustificatio fit successive.

467. *Respondetur. Nego mai.; concedo min. et nego conclusionem.*

Est falsa maior, quia confundit productionem formae cum augmento eius. Augmentum ergo successive fieri potest in subiecto, et ita gratia ipsa potest successive augeri; at hic loquimur de ipsa infusione gratiae seu de ipsa iustificatione, non de augmento iustificationis¹.

468. *Obiectio quarta.* Motus liberi arbitrii requisitus ad ipsam iustificationem est actus meritorius. Atqui actus meritorius est *post* iustificationem, sicut agere est post esse. Ergo saltem ista pars iustificationis non est simul cum aliis, et sic *tota* iustificatio non est simul.

469. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.: Actus meritorius est essentialiter post ipsam iustificationem, posterioritate naturae, concedo; posterioritate temporis, subdistinguo: quandoque, concedo; semper, nego.* Et quando actus meritorius est primus, semper simul tempore fit. Et *nego consequens et consequentiam.*

Non semper agere proprium est post, posterioritate temporis, esse eius; sed primum agere solet eodem tempore sequi. Et hoc necessario fit in iustificatione impii adulti, ut supra dictum est.

470. *Obiectio quinta.* Opposita nequeunt simul eidem inesse. Atqui culpa et gratia sunt oppositae. Ergo nequeunt simul inesse eidem animae, sed successive, et consequenter etiam infusio gratiae et remissio culpae.

471. *Respondetur. Concedo totum et nego consequentiam argumenti.*

¹ Cf. etiam *De Veritate*, 28. 9 ad 8, et praesertim I-11. 51.3

Revera culpa et gratia nequeunt esse simul eidem animae, bene vero possunt simul afficere eandem animam infusio gratiae et remissio culpae, cum sit idem esse contrario modo respiciens contraria, non tamen ex aequo sed ordine quodam naturae.

Art. 8.-Utrum gratiae infusio sit prima ordine naturae inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii

472. Negato ergo ordine temporis inter istas partes concurrentes ad ipsam iustificationem, videndus est consequenter ordo naturae, qui inter eas necessario debet esse. Et de hoc ordine agit S. Doctor in hoc articulo.

Modo magis generali formidavit quaestionem in distributionem articulorum, scilicet «de naturali ordine eorum quae ad iustificationem concurrunt».

Notandum est ergo quod *ordo naturae* sumitur secundum ordinem *causarum* inter se, eo quod *natura* sumitur secundum proprias *causas* eius. Et hac ratione S. Doctor movet quod «omnis prioritas secundum ordinem naturae aliquo modo reducitur ad ordinem causae et causati, nam causae ad invicem sunt causae in diverso genere»¹.

Est autem quadruplex genus causae, scilicet causa finalis et efficiens, et causa formalis et materialis, quae binae et binae sunt ad invicem proportionatae et causae in diverso genere. Et quidem causa finalis et efficiens sunt causae extrinsecae et ipsius *feri*; formalis vero et materialis sunt causae intrinsecae et ipsius *esse*. Quia ergo hic loquimur tantum de his quae concurrunt ad ipsam iustificationem seu ad ipsum esse iustificationis, non autem proprie de his quae concurrunt ad fieri seu ad viam in iustificationem, *directe* considerari debet tantum duplex ordo naturae, nempe ordo secundum genus causae formalis, qui est ordo *dignitatis et perfectionis*; et ordo secundum genus causae quasi materialis vel subiecti,

¹ *IVSent.*, dist. 17. q. 1. an. 4. q1a. 1

qui es ordo *generationis et motus*. Et tamen, relative ad hos ordines considerari etiam possunt causae finalis et efficiens eo quod finis et efficiens incidunt in idem numero vel specie cum forma, et ideo se tenent ex parte formae¹.

§1

DE NATURALI ORDINE GENERATIONIS SEU CAUSALITATIS MATERIALIS INTER EA QUAE CONCURRUNT AD IUSTIFICATIONEM

473. Recolere oportet ex supra dictis quod illa quatuor, quae ad iustificationem requiruntur, considerari possunt in quintuplici combinatione, scilicet in duplici combinatione partiali recta, duplici combinatione partiali obliqua seu reflexa, et in una combinatione totali.

Combinatio partialis *recta* est duplex: a) motus aversionis a peccato, et motus conversionis in Deum; b) remissio seu expulsio culpae, et infusio seu receptio gratiae habitualis.

Combinatio partialis *reflexa vel obliqua* est etiam duplex: a) motus aversionis a peccato, et remissio culpae; b) motus conversionis in Deum, et infusio seu receptio gratiae habitualis.

Combinatio *totalis* est una, in qua omnia elementa simul sumpta ponuntur, nempe: motus aversionis a peccato, remissio culpae, motus conversionis in Deum et infusio gratiae.

Cum ergo quaeritur ordo causalitatis materialis inter ista elementa concurrentia ad iustificationem impii, quaestio solvenda est quintuplex, iuxta quintuplicem combinationem possibilem.

Veluti principium fundamentale ad quaestionem solvendam recolere debemus quod, cum causalitas materialis sit causalitas *imperfectissima*, eo quod materia est *imperfectissimum* ens, idest in pura potentia subiectiva, ordo causalitatis materialis semper procedit *ab imperfecto ad perfectum*; quia quanto magis imperfectum est, magis materiale est, cum magis accedat ad imperfectissimum.

¹ Cf. *De Veritate*. 28. 7.

474. a) Itaque secundum hoc genus causae habentur sequentes *ordines partiales recti*: 1) *Motus aversionis a peccato est prior quam motus conversionis in Deum, tum* quia motus aversionis se habet ad motum conversionis sicut imperfectum ad perfectum, cum se habeat ut per accidens ad per se, *tum* etiam quia aversio se habet ad conversionem ut negativum -quod imperfectum est- ad positivum -quod est perfectum-; 2) *Expulsio vel remissio culpae est prior quam acceptio vel infusio gratiae, tum* quia remissio seu deletio se habet ad infusionem ut negativum ad positivum, ideoque ut imperfectum ad perfectum, *tum* quoque quia expulsio culpae se habet ut dispositio negativa -removens prohibens- ad formam, et dispositio, maxime quando est mere negativa, est imperfectior forma.

475. b) Ordines vero *partiales reflexi* sunt isti: 1) *Motus aversionis a peccato est prior quam remissio culpae seu expulsio eius a subiecto, quia* se habet ad expulsionem culpae ut via ad terminum et ut ultimum fieri ad esse non-impium; constat autem quod via est imperfectior termino et dispositio fieri imperfectior quam esse non-impium; 2) *Motus conversionis in Deum est prior quam infusio vel acceptio gratiae habitualis, eadem ratione, quia, nempe, ista conversio comparatur ad infusionem gratiae ut via ad terminum et ut fieri ad esse seu ut dispositio -licet ultima et perfecta- ad formam, et consequenter ut imperfectum ad perfectum.*

476. c) *Ordo totalis* horum quatuor est iste: 1) Motus aversionis a peccato; 2) remissio seu expulsio culpae; 3) motus conversionis in Deum; et 4) infusio gratiae habitualis.

Ratio est quia, in genere causae materialis, negativum est prius positivo, cum sit eo imperfectius; consequenter ea quae se habent respectu peccati, quod negatur vel tollitur, priora sunt his quae se habent respectu Dei et gratiae, quae affirmantur vel ponitur; et ita aversio a peccato et expulsio eius praecedunt conversioni seu accessui ad Deum et infusioni gratiae. *Aliunde*, ut modo vidimus, inter ea quae se habent ad

peccatum, ordo est: aversio a peccato et remissio eius; inter ea vero quae se habent ad iustitiam Dei, ordo est: conversio ad Deum et infusio gratiae. Ergo, a primo ad ultimum, secundum genus causae materialis, ordo completus eorum quatuor quae ad iustificationem concurrunt, est: primo, motus aversionis a peccato per actum contritionis seu poenitentiae formatae; secundo, remissio culpaе seu expulsio peccati; tertio, motus conversionis in Deum per actum fidei formatae -et aequivalenter per actum caritatis-; et quarto, infusio seu receptio gratiae habitualis. In secundo momento consummatur non-esse impietatis seu iniustitiae; in quarto vero consummatur esse iustitiae vel sanctificationis. Et sic apparet in tota sua claritate et veritate ordo naturae secundum genus causae materialis inter ea quae concurrunt ad iustificationem.

§n

DE NATURALI ORDINE PERFECTIONIS SEU CAUSALITATIS FORMALIS INTER EA QUAE CONCURRUNT AD IUSTIFICATIONEM

477. Etiam hic quintuplex ordo investigari debet. Ac veluti *principium fundamentale* determinationis recolendum est quod causalitas formalis est *perfectissima*, eo quod forma est perfectissimum ens, cum essentialiter dicat *actum* primum quemdam. Consequenter, ordo proprius causalitatis formalis procedit *a perfecto ad imperfectum*, quia quanto aliquid magis perfectum est tanto magis accedit ad perfectissimum, et quanto est magis imperfectum tanto magis ab eo elongatur.

478. a) Quapropter, secundum genus causae formalis, *ordines partiales recti sunt sequentes*: 1) *infusio gratiae est prior quam remissio vel expulsio culpae*, tum quia infusio gratiae se habet ad expulsionem culpae ut positivum ad negativum, et consequenter ut perfectum ad imperfectum; tum etiam quia infusio se habet ad expulsionem ut *per se ad per accidens*, nam causa formalis et efficiens incidunt in idem specie, et causa efficiens gratiae per se facit infusionem eius

et ex consequenti expulsionem culpae ab eodem subiecto; 2) *motus conversionis in Deum est prior quam motus aversionis a peccato, tum* quia motus conversionis est formaliter seu specificè perfectior, eo quod terminatur directe ad ipsum Deum, et est actus elicitus a caritate vel a fide formata dum actus aversionis a peccato est actus imperatus a caritate et elicitus a virtute morali poenitentiae infusae; constat autem quod perfectior est actus virtutis theologicae quam actus virtutis moralis; *tum*, insuper, quia motus conversionis se habet ad motum aversionis sicut affirmatio ad negationem, cum conversio se habeat per modum prosecutionis, aversio vero per modum fugae seu abominationis.

479. b) *Ordines vero partiales reflexi sunt isti: 1) infusio gratiae habitualis est prior quam motus conversionis in Deum, tum* quia infusio gratiae se habet ad actum conversionis ut motio moventis ad motum mobilis, et constat quod motio moventis est prior in ordine causae efficientis, quae incidit in idem specie cum ordine causae formalis; *tum* etiam quia se habet ut forma ad ultimam dispositionem vel ad quasi proprietatem immediate consequentem, et patet quod forma perfectior est quam dispositio vel proprietas; 2) *motus aversionis a peccato est prior quam remissio seu expulsio culpae;* quia in isto respectu negativo iustificationis, aversio a peccato se habet ut causa -prout provocatur ex infusione gratiae-expulsionis culpae, et ideo in genere causae efficientis est prior quam expulsio culpae, et consequenter etiam in genere causae formalis cum qua incidit in idem specie.

480. c) *Ordo autem totalis, secundum hoc genus causae est sequens: 1) infusio gratiae habitualis; 2) motus conversionis in Deum; 3) motus aversionis a peccato; 4) remissio culpae.*

Ratio est, quia in genere causae formalis positivum est prius negativo, et ideo ex una parte infusio gratiae est prior quam remissio culpae, ex alia vero conversio in Deum est prior quam aversio a peccato. *Aliunde* vero constat ex dictis quod motio moventis est prior quam motus mobilis; ergo in-

fusio gratiae est prior quam motus conversionis in Deum et quam motus aversionis a peccato; *motus* vero mobilis secundum quod est causatus a motione operante moventis est naturaliter prior quam *terminus* huius motus, qui est remissio culpae, eo quod se habet ut merus effectus in genere causae efficientis, et non ut aliquo modo causa, sicut se habet motus mobilis excitatus a movente, et ideo se habet quasi *ultimo operatum*.

Et haec est ratio cur ordines totales secundum genus causae quasi materialis et secundum genus causae formalis non omnino se habent ex adverso quantum ad singula, quia a ratione causalitatis materialis excluditur quaelibet efficientia, sed in ratione causae formalis, prout respicit ultimum fieri et primum facium esse, includitur causalitas efficiens, et ideo modificatur ordo, cum primo causalitas efficiens, quasi ex propriis, intervenit sub causa formali.

Et quia simpliciter loquendo ordo causalitatis formalis est prior quam ordo causalitatis materialis, eo quod forma vel actus est simpliciter prior quam materia vel potentia, *ordo naturalis simpliciter* inter partes concurrentes ad iustificationem impii est iste: 1) infusio gratiae; 2) motus conversionis ad Deum, per actum caritatis seu fidei formatae; 3) motus aversionis a peccato per actum contritionis seu poenitentiae formatae; 4) remissio culpae seu expulsio status peccati

Quaestio vero illa utrum actus caritatis, qui involvitur in actu conversionis in Deum et aversionis a peccato, procedat a virtute caritatis emanata a gratia sanctificante iam iniacente, vel potius provocetur ex gratia actuali efficaci operante -de qua quidam theologi forte plus aequo disputaverunt- manet soluta ex dictis, quod scilicet *procedit simul a cantate et ab impulsu actuali efficaci Dei*. quia Deus infundens eadem actione simul tempore dat formam operativam et instigat physice ad primam operationem vel motum connaturalem eius.

1 Cf. CAIETANI M *h. !.* ubi subtiliter et profunde exponit litteram S. Thomae.

§III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

481. *Obiectio prima.* Prius est recedere a malo quam accedere ad bonum, secundum illud: «declina a malo et lac bonum»¹. Atqui remissio culpae est recedere a malo, et infusio gratiae est accedere ad bonum. Ergo prior naturaliter est remissio culpae quam infusio gratiae.

482. *Respondetur. Distinguo mai.:* Prius est recedere a malo quam accedere ad bonum, ex parte mobilis seu in genere causae materialis, *concedo*; ex parte moventis seu in genere causae formalis, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Solutio patet ex dictis. Notandum insuper quod textus Scripturae citatus non valet de ordine habitus et privationis, ut sumitur ab obiiciente, sed de ordine potius actus ad actum, ut bene advertit S. Doctor ad simile argumentum in *De Veritate*, 28, 7 ad 1 et 6.

483. *Obiectio secunda.* Dispositio est naturaliter prior forma ad quam disponit. Atqui motus liberi arbitrii sunt quaedam dispositio ad formam gratiae habitualis, ut patet ex dictis supra, quaestione 109, articulo 6, et quaestione 112, articulo 2. Ergo motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum naturaliter sunt priores infusione gratiae.

484. *Respondetur. Distinguo mai.:* Dispositio est naturaliter prior forma ad quam disponit, in genere causae materialis, *concedo*; in genere causae formalis, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

485. *Obiectio tertia.* Prior est remotio prohibentis motum quam motus ipse. Atqui remissio peccati est remotio prohi-

¹Psalm. 36, 27.

bentis motum liberi arbitrii in Deum, qui impeditur per peccatum. Ergo prior est remissio peccati quam motus liberi arbitrii in Deum.

486. *Respondetur. Distinguo mai.:* Prior est remotio prohibentis motus quam motus ipse, in genere causae materialis et in ordine physico executionis exterioris, *concedo*; in genere causae formalis et in ordine psychologico intentionis et primi motus executionis, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Obiciens confundit ordinem causae materialis cum ordine simpliciter, qui est ordo causae formalis; insuper confundit ordinem executionis exterioris physicae cum ordine intentionis et primi motus executionis ordinis psychologici, qui non sequitur easdem leges sicut ordo mere physicus.

Art. complementarius.-De divisione iustificationis

487. Hucusque examinavimus naturam iustificationis impii strictissime sumptae et attentis solum conditionibus essentialibus ex ipsa natura rei. Sed quia sunt de facto aliae viae iustificandi et aliae conditiones, necesse est eas colligere, et statuere divisionem completam iustificationis.

Sunt autem *tria* realiter differentia in iustificatione, scilicet *duo termini* seu extrema, veluti terminus *a quo* (= iniustitia vel impietas) et *ad quem* (= iustitia vel pietas), et *motus* seu mutatio ipsa qua terminus *a quo* relinquitur et terminus *ad quem* ponitur seu acquiritur.

Consequenter, iustificatio potest dividi ex *duplici capite*, nempe ex parte *terminorum* seu extremorum, et ex parte *ipsius motus* iustificationis.

488. A) *Divisio iustificationis ex parte extremorum.* Sunt autem duo extrema iustificationis, nempe iniustitia veluti *a qua* recedit, et iustitia veluti *ad quam* accedit et quam acquirit; et ideo dividi debet tum ex parte termini a quo, tum ex parte termini ad quem.

a) *Divisio ex parte termini a quo*. Terminus *a quo* est iniustitia, idest *status iniustitiae*. Sed iniustitia haec, opposita iustitiae divinae quae nos iustos facit, potest esse duplex: alia *privative* sumpta, idest simplex non-iustitia, et tunc iustificatio impii est *mere elevans*, cum sit simplex mutatio a non-iustitia ad iustitiam, ut in angelis et in Adamo ante lapsum et in anima Christi et Beatae Virginis: alia vero est *iniustitia contrarie accepta*, quae est vera iniustitia seu impietas ex reali peccato, et tunc est iustificatio *sanans et elevans*, quia est verus motus hominis iustificandi de contrario (= culpa) ad contrarium (= gratiam).

Sed rursus *haec iniustitia proptie et contrarie* sumpta potest esse triplex, nempe iniustitia *ex sola culpa originali*, ut in parvulis et perpetuo amentibus; iniustitia *ex sola culpa personali*, ut in peccatoribus baptizatis; et iniustitia *ex culpa originali et personali simul*, ut in adultis non baptizatis. Ergo iustificatio *sanans-elevans* ex parte termini *a quo* seu sanationis, subdividitur in sanantem a sola iniustitia originali, vel a sola iniustitia personali, vel ab utraque iniustitia.

Inter quas iustificationes est *magna differentia*. Nam in iustificatione mere elevante non concurrunt nisi *duo*, nempe infusio gratiae et motus conversionis in Deum, absque ulla remissione culpae et aversione a peccato, quae non sunt. Et ita se habet ad modum *simplicis mutationis seu generationis* de non-esse iustitiae seu gratiae ad esse eius.

In iustificatione etiam sanante-elevante *a sola culpa originali* non dantur nisi duo, scilicet infusio gratiae et expulsio seu remissio culpae, quia non datur ullus actus liberi arbitrii, «et ideo moventur a Deo ab iniustitia ad iustitiam *per solani informationem animae ipsorum*», ex gratia collata per sacramentum regenerationis '.

Sed in aliis duabus justificationibus sanantibus adultorum concurrunt illa quatuor quae dicta sunt ab articulo secundo usque ad 6.

b) *Divisio ex parte termini ad quem.* Terminus *ad quem* justificationis est iustitia seu gratia habitualis. Et quia gratia habitualis potest esse *prima*, quando primo esse incipit in subiecto post non-esse eius vel post culpam; et *secunda*, quae est augmentum essentielle gratiae, ideo, proportionaliter ad hanc divisionem gratiae, dividitur iustificatio in *primam* et *secundam*.

489. B) *Divisio iustificationis ex parte ipsius motus ad iustitiam.* Motus ad iustitiam seu gratiam potest sumi dupliciter: uno modo, *active*, ex parte causae moventis ad iustificationem, et sic dicitur iustificatio *activa*; alio modo, *passive*, ex parte mobilis seu hominis iustificandi; et tunc dicitur iustificatio *passiva* et formaliter sumpta.

a) *Divisio iustificationis activae.* Iam vero iustificatio activa, aut fit *ex solo Deo*, sine causis secundis instrumentalibus, et tunc dicitur *iustificatio Dei*, vel *sine sacramento* et *extra sacramentum* vel etiam *per gratiam virtutum et donorum*; aut fit a Deo una cum causis instrumentalibus gratiae, et sic dicitur *iustificatio Christi* seu Redemptoris, vel etiam *per sacramentum* seu *per gratiam sacramentalent*.

b) *Divisio iustificationis passivae seu formaliter dictae.* Motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum, quae concurrunt ad ipsam iustificationem impii, ut dictum est, aut fiunt absque ulla praeparatione supernaturali praecedenti, ut in conversione Apostoli Pauli; *aut* fiunt cum praeparatione supernaturali praecedenti, tum proxima tum etiam remota, tum positiva tum etiam negativa. Et quia haec secunda via est normalis et concordans legibus connaturalibus psychologiae humanae, ideo iustificatio quae fit cum praeparatione supernaturali praecedenti dicitur *ordinaria* seu *normalis*; iustificatio autem quae fit sine ulla praeparatione supernaturali praecedenti, dicitur *extraordinaria* vel *miraculosa*.

Et est valde notanda differentia justificationis *extra* sacramentum et *per* sacramentum. De iustificatione *extra* sacramentum loquuti sumus per totam hanc quaestionem. De iustifica-

tione vero per sacramentum notandum est quod, si agatur de *prima* iustificatione per sacramentum baptismi, debet esse motus saltem desiderii eius, qui dicitur sacramentum *in voto*, qui tamen motus involvitur in motu conversionis in Deum et aversionis a peccato si vero agatur de *secunda* iustificatione per sacramentum poenitentiae, ultra dicta, requiritur etiam saltem *votum* eius, quod involvitur in praecedentibus; attamen, ut quis accedat ad sacramentum hoc, non est necesse quod praehabeat motus formatos liberi arbitrii in Deum et in peccatum, sed sat est quod habeat eos informes, at supernaturales, nempe dispositiones supernaturales et tunc vi sacramenti peccator fit contritus de attrito ex opere operato 2.

Sed de his casibus perlinet ex professo tractare ad III Partem, ubi agitur de sacramento baptismi et de sacramento poenitentiae.

490. En ergo *divisio systematica* iustificationis:

DIVISIO IUSTIFICATIONIS:

I) *Ex parte terminorum eius:*

A) *A quo:* iniustitia (cf. art. 1 et 3 ad 1):

- a) *Improprie et mere privative sumpta:* iustificatio mere elevans, ut in angelis, in Adamo innocenti, in anima Christi et Beatae Virginis.
- b) *Proprie et contrarie accepta:* iustificatio sanans-elevans:
 - 1) a sola iniustitia originali: iustificatio parvulorum.
 - 2) a sola iniustitia personali: iustificatio adultorum.
 - 3) ab utraque iniustitia simul: iustificatio adultorum.

1 Cf. Concilium Tridentinum Ses. 6. cap. 4, Denz. 796.

2 *Ibidem*, cap. 14, Denz. 807.

- B) *Ad quern*: iustitia vel gratia habitualis (cf. Acta Cone. Tricl., I. V, votum episcopi Varionensis, n. 119, pp. 301-302):
- a) *Primum* esse gratiae: iustificatio prima (cf. Denz. 803).
 - b) *Augmentum* essenziale gratiae: iustificatio secunda.
- II) *Ex parte ipsius motus iustificationis*:
- A) *Active* sumpti seu ex parte moventis ad iustificationem: iustificatio activa:
- a) *A solo Deo* sine causis secundis instrumentalibus: iustificatio Dei seu extra sacramentalis.
 - b) *A Deo una cum causis instrumentalibus*: iustificatio Christi vel sacramentalis:
 - 1) per sacramentum *Baptismi*: iustificatio regenerativa seu prima in hoc ordine.
 - 2) per sacramentum *Poenitentiae*: iustificatio secunda seu reparativa in hoc ordine.
- B) *Passive* accepti seu ex parte mobilis:
- a) *Cum praeparatione* remota supernaturali praecedenti: iustificatio normalis seu ordinaria.
 - b) *Cum sola dispositione ultima*, sine dispositione imperfecta supernaturali: iustificatio extraordinaria seu miraculosa.

caimanuism samn'is

CAPUT II
DE COMPARATIONE IUSTIFICATIONIS IMPII CUM ALIIS
OPERIBUS DIVINIS

491. Consequenter comparanda est iustificatio impii *cum aliis operibus propriis Dei*. Iam vero in omni opere duo considerari possunt, scilicet, primo, *ipsa substantia* facti seu res quae fit; secundo, *modus* faciendi seu causandi. Patet autem quod substantia facti prior est quam modus. Unde S. Doctor sapienti consilio comparat opus iustificationis cum aliis operibus propriis Dei -quae non pertinent ad ordinem gratiae, quia omnis comparatio est cum re differenti- primo quidem quantum ad substantiam facti, dein quantum ad modum faciendi.

Art. 9.-Utrum iustificatio sit maximum opus Dei

492. In hoc ergo articulo comparat S. Doctor opus iustificationis impii cum aliis operibus divinis quantum *ad ipsam substantiam* facti.

Sunt autem opera propria Dei duplicis categoriae: quaedam *naturalia* seu pertinentia ad ordinem naturalem, sicut est opus creationis; quaedam *superanturalia* seu pertinentia ad ordinem supernaturalem, ad quem etiam pertinet ipsum opus iustificationis, ut sunt opus Incarnationis et Redemptionis, et opus glorificationis.

Et quia comparatio maxime proprie fit inter homogenea, ideo maxime propria comparatio operis iustificationis impii est cum opere glorificationis, deinde cum opere Incarnatio-

nis et Redemptionis, ac finaliter cum opere creationis; nam supernaturalia ad nos pertinentia, sicut est opus glorificationis, sunt magis homogenea iustificationi quam supernaturalia pertinentia exclusive ad Christum, sicut sunt opera Incarnationis et Redemptionis; et similiter, supernaturalia ut sic sunt magis homogenea iustificationi, quae supematuralis est, quam naturalia, ut est opus creationis.

Incipiemus tamen comparando opus iustificationis cum opere creationis et sic inde, quia differentia clarior apparet quanto distantia inter ea quae comparatur est maior.

§1

DE COMPARATIONE IUSTIFICATIONIS CUM OPERE NATURALI CREATIONIS

493. Opus iustificationis comparari potest cum opere creationis tum quoad substantiam facti, tum quoad modum faciendi seu causandi.

494. CONCLUSIO PRIMA: *Ex parte modi causandi, maius est opus creationis quam opus iustificationis impii.*

495. *Probatur.* Maior seu perfectior est modus causandi aliquid ex nihilo sui et subiecti quam ex nihilo sui tantum. Atqui opus creationis factum est ex nihilo sui et subiecti seu ex nullo praesupposito subiecto, dum opus iustificationis fit ex nihilo sui tantum, quia fit per eductionem gratiae ex potentia obedienciali animae, ut patet ex dictis quaestione precedent!, articulo primo. Ergo quantum ad modum faciendi maius et perfectius est opus creationis quam opus iustificationis impii.

496. CONCLUSIO SECUNDA: *Quantum ad rem factam seu substantiam facti materialiter sumptam maius est etiam opus creationis quam opus iustificationis; formaliter vero acceptam, secundum propriam rationem specificam et ordinem entis, mâius est opus iustificationis quam opus creationis.*

497. *Probatur prima pars.* Res lacta materialiter sumpta est communis ratio entis praedicamentalis. Atqui in communi ratione praedicamentali entis maior est res lacta per creationem quam per iustificationem; quia res facta per creationem est de categoria *substantiae*, cum creatio sit propria substantiarum vel subsistentiarum, non accidentium¹; dum res facta seu causata per opus iustificationis sit de categoria *accidentis*, cum producat gratia habitualis, quae est de genere accidentis, nempe qualitatis². Ergo quantum ad rem factam vel substantiam facti *materialiter* sumptam, maior res fit per creationem quam per iustificationem, ideoque maius est opus creationis quam iustificationis.

498. *Secunda pars.* Res facta formaliter accepta est propria *ratio formalis* quasi specifica seu *ordinis* rei quae fit. Atqui propria ratio formalis quasi specifica, vi cuius res facta constituitur in tali vel tali ordine rerum, est in iustificatione quid *formaliter divinum et aeternum*, nempe gratia habitualis quae est formalis participatio deitatis aeternae; dum in re facta per opus creationis, ratio propria et quasi formalis eius, est ratio talis vel talis speciei ordinis naturalis et temporalis. Ergo quantum ad rationem formalem seu terminum formalem creationis et iustificationis, multo maius est opus iustificationis quam opus creationis.

In quo sensu Augustinus scribit: «Dei gratia non solum omnia sidera et omnes coelos; verum etiam omnes anelos supergreditur» \ Et rursus: «Prorsus maius hoc esse dixerim quam est coelum et terra et quaecumque cernuntur in coelo et in terra; et coelum enim et terra transibit (*Mtt.* 24, 35), praedestinatorum autem idest eorum quos praescii salus et iustificatio permanebit; in illis tantum opera Dei, in his autem etiam est imago Dei»⁴.

¹ Cf. S. Thomam, I, 45, 4.

² I-11,110,1-3.

³ S. Augustinus. *Contra duas epistolas Pelagionorum.* lib. II cap. 6. n. 12. ML 44, 579.

⁴ *Tractatus 72 bt Ioannein*, n. 3, ML 35, 1823. Cf. *Enarrationem in Psalm.* 72, n. 24, ML 36, 925.

Quo etiam in sensu S. Albertus Magnus ait: «Minima gratia implet naturam et superabundat (quia), minima gratia elevat naturam super se»¹.

Et S. Thomas adhuc fortius: «Bonum gratiae unius est maius quam bonum naturae totius universi»². Quo in loco Caietanus adnotat: «Tene ante oculos tuos semper diu noctuque quod bonum gratiae unius melius est quam bonum naturae totius universi, ut continuo videas damnationem imminentem non existimanti tantum bonum oblatum».

Et hoc est quod aequivalenter docuit ipse Christus cum dixit: «Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?»³ \ valet enim anima quidquid valet per gratiam Dei, et detrimentum patitur anima per culpam, qua gratiam suam amittit.

§n

DE COMPARATIONE IUSTIFICATIONIS IMPII CUM ALIIS OPERIBUS ORDINIS SUPERNATURALIS QUOAD SUBSTANTIAM

499. Iustificatio impii est opus supernaturale quoad substantiam, ut patet ex hucusque dictis. Consequenter propria comparatio eius est cum aliis operibus supernaturalibus quoad substantiam.

Sed haec opera supernaturalia quoad substantiam sunt in duplici serie; quaedam enim sunt quae pertinent *exclusive ad Christum*; alia sunt quae pertinent ad *ceteros*. Et videtur utile comparare opus iustificationis cum utraque serie.

A. *Comparatio iustificationis cum operibus supernaturalibus quoad substantiam ad Christum pertinentibus*

500. Iria sunt opera supernaturalia quoad substantiam ad solum Christum pertinentia cum quibus comparari potest

¹ S. Albertus Magnus *II Sent.*, disi.3. art. 10, ad 2 t 27 n 77b

² S. Thomas. I-II, 113. 9 ad 2.

³ *Mit.* 16. 26.

opus iustificationis impii, nempe opus *Inarnationis* seu assumptionis humanae naturae Christi ad personam divinam Verbi divini; opus *transubstantiationis*, quo substantia panis et vini convellitur in substantiam corporis et animae Christi cum sua gratia habituali capitali et personali; et opus *Redemptionis*, quo Deus-homo, Christus Iesus, toto rigore iustitiae satisfacit pro peccatis totius mundi et nobis meruit omnes gratias.

501. Atqui ista *tria opera divina sunt in infinitum maiora quam opus iustificationis impii*.

a) *Opus quidem Inarnationis*, quia terminus eius est *gratia unionis*, quae est ipsa persona divina seu Gratia Increata personaliter communicata humanitati Christi. Atqui haec gratia unionis in infinitum superat gratiam nostram habitualement, quae est terminus iustificationis impii. Unde ipse S. Thomas: «gratia -inquit- unionis non est de genere gratiae habitualis, sed est *super omne genus*, sicut et ipsa divina persona»¹.

b) Similiter *opus transubstantiationis*, quia terminus eius directus et per se est tota Humanitas Christi ut unita Verbo, et ideo cum tota gratia animae Christi, quae in infinitum excedit gratiam omnium hominum et angelorum simul; e contra, terminus iustificationis impii est gratia habitualis finita et mensurata istius vel illius hominis qui iustificatur.

c) Pariter *opus Redemptionis* multo maius est, quia continet in se fontem et thesaurum omnium gratiarum omnium hominum qui de facto iustificantur aut iustificari possunt. In infinitum ergo excedit opus Redemptionis opus iustificationis.

B. *Comparatio iustificationis impii cum operibus supernaturalibus quoad substantiam ad ceteros homines pertinentibus*

502. Opus iustificationis impii, de quo loqui sumus in tota hac quaestione, est *opus sanationis-elevationis* hominis lapsi in peccatum originale et maxime in peccatum actuale.

S. Thomas III, 7, 13 ad 3.

Sed praeter istud opus, adsunt alia duo opera supernaturalia quoad substantiam, nempe opus *merae elevationis* seu justificationis impii privative sumpti, et opus *glorificationis*.

At insuper opus elevationis est duplex: aliud *ordinarium*, nempe elevationis Adae et angelorum ad statum gratiae; aliud *extraordinarium et singulare*, includens simul redemptionem praeservativam, scilicet opus elevationis vel sanctificationis Beatae Virginis in sua immaculata conceptione.

503. a) Si ergo comparemus opus iustificationis impii cum opere elevationis *ordinariae et simplicis*, simpliciter loquendo sunt eiusdem magnitudinis, quia gratia habitualis est eiusdem speciei utrobique; tamen opus iustificationis impii est *maioris difficultatis et maioris misericordiae*.

Maioris quidem difficultatis, propter maiorem indispositionem subiecti, quod hic est *positive* indispositum, dum in primo homine ante lapsum et in angelis est solum *negative* indispositum.

Maioris etiam misericordiae, quia supponit maiorem miseriam sublevandam, nempe culpae, et maiorem condescendendam ad hominem inimicum Deo et positive indignum. Unde Augustinus scribit: «Sed et in coelis Sedes, Dominationes, Principatus, Potestates, Archangeli, Angeli, opera sunt Christi, numquid etiam his operibus maiora facit quid, operante in se Christo, cooperatur aeternam salutem ac iustificationem suam? Non hic audeo praecipitare sententiam: intelligat qui potest, indicet qui potest, utrum maius sit iustos creare quam impios iustificare. Certe enim, si aequalis est utrumque potentiae, hoc maioris est misericordiae»¹.

Quo in sensu in Sacris Litteris maxime extolluntur opera supernaturalia misericordiae Dei, v. gr., cum dicitur: «miserationes eius super omnia opera eius»². Et Ecclesia celebrat omnipotentiam Dei, quam parcendo maxime et miserendo manifestet Deus \

¹ S. Augustinus. *Tractatus 12 in Ioannem*, n. 3. ML 35, 1823.

² *Psalm.* 144,9,
Dominica X post Pentecostem.

504. b) Quod si comparemus opus iustificationis impii cum opere *sanctificationis Beatae Virginis*, multo maius est opus hoc, *tum* quia est ad maiorem gratiam, quam accepit Beata Virgo ut esset condigna Mater Christi; *tum* etiam quia modo quodam perfectiori et eminentiori continebat sanationem seu redemptionem, scilicet praeservando et praeveniendo per gratiam suam ne culpam originalem contraheret.

505. c) Si denique comparemus iustificationem impii cum opere *glorificationis*, simpliciter loquendo vel secundum quantitatem *absolutam* maius est opus glorificationis quam iustificationis, quia minima gloria est maius donum quam maxima gratia viae; *secundum quid* vero seu secundum *quantitatem proportionis*, maius est donum iustificationis impii quam glorificatio, quia glorificatio datur ex meritis in adultis, dum iustificatio impii datur peccatoribus, qui sunt positive indigni.

Difficultates manent solutae ex omnibus hucusque dictis.

Art. 10.-Utrum iustificatio impii sit opus miraculosum

506. Finaliter in hoc articulo considerat S. Doctor iustificationem impii relate ad alia opera divina supernaturalia *quoad modum*, scilicet cum operibus miraculosis, et quaerit utrum hoc opus iustificationis sit verum et proprie dictum miraculum.

Notandum est ergo quod ad rationem miraculi stricte et proprie dicti *tria* cumulative requiruntur: a) ut opus miraculosum fiat de facto *a solo Deo*, licet sub alio respectu natum sit fieri ab alia causa vel ab ipso Deo aliter; b) ut a solo Deo fiat *praeter consuetum ordinem* agendi naturae vel gratiae; c) ut sit *apparens vel sensibile* hominibus. Est enim miraculum proprie dictum factum aliquod sensibile a solo Deo peractum praeter consuetum ordinem causarum secundarum naturae vel gratiae³.

³ S. Thomam I. 105. 7.

Animadvertit autem S. Albertus Magnus quod, «ut dicunt Magistri, *mirabilis* est iustificatio impii; et ponunt mirabile *quasi medium* inter naturale et miraculum»¹. Et hoc modo eam appellat S. Bonaventura². Sed S. Albertus putat quod «melius videtur dicendum quod *miraculosa* est iustificatio impii»³.

Sed S. Doctor *media quadam via* incedit: negat enim quod ipsa iustificatio impii, secundum puram essentiam eius, sit proprie miraculosa; at secundum adiuncta eius, nempe praeparationem remotam, potest quandoque esse miraculosa, si nempe homo justificandus *subito* disponatur ultima dispositione sine praevisis dispositionibus remotis. «Iustificatio impii -ait- *de se* non est miraculosa, sed potest habere aliquid miraculosum *adiunctum*, quod justificationi *viam parat*»⁴.

Et vere, iustificatio impii potest dupliciter sumi: uno modo, *pure formaliter*, pro eo quod intrat ipsam substantiam iustificationis tantum; alio modo, *quasi materialiter seu integraliter*, pro eo quod non solum intrat ipsam substantiam iustificationis, sed etiam parat vel disponit ad iustificationem, et ita in iustificatione includuntur dispositiones supernaturales imperfectae seu inadacquatae vel remotae.

§1

SOLUTIO QUAESTIONIS

507. CONCLUSIO PRIMA: *Iustificatio impii pure formaliter considerata nunquam est opus miraculosum proprie dictum.*

508. *Probatum.* Opus cui desunt conditiones miraculi proprie et stricte dicti, non est miraculosum proprie et stricte dictum. Atqui operi iustificationis pure formaliter considerato desunt conditiones essentialis miraculi proprie et stricte

¹ S. Albertus Magnus. *IV Sent.*, dist. 17, art. 12, t. 29, p. 680a.

² S. Bonaventura *IV Sent.*, dist. 17, P. I, dub. 3. t. IV, 433.

³ S. Albertus Magnus, *ibidem*.

S. Thomas. *IV Sent.*, dist. 17, q. 1, art. 5, q. 1 in fine coiporis.

dicti. Nam ipsa iustificatio impii: a) fit quidem *a solo Deo* sicut a causa propria et principali¹, sed *non est nata fieri per alias causas praeter solum Deum sicut per proprias causas*²; b) *non est opus praeter consuetum ordinem gratiae*, quia iste ordo semper habetur in ipsa iustificatione impii, quae non potest aliter fieri, ut ex dictis patet; c) non est opus *sensibile vel apparens* de se, quia interiorius et intelligibiliter fit in ipso fundo animae. Ergo ipsa iustificatio impii secundum essentiam suam nude sumptam nunquam est opus miraculosum proprie dictum.

509. CONCLUSIO SECUNDA: *Iustificatio impii materialiter et quasi integraliter sumpta quandoque est miraculosa, quandoque non.*

510. *Probatum.* Opus miraculosum proprie dictum est opus aliquo modo sensibile vel apparens a solo Deo peractum praeter consuetum ordinem agendi naturae vel gratiae. Atqui iustificatio impii integraliter sumpta, prout scilicet complectitur etiam dispositiones ad iustificationem, *quandoque* fit praeter consuetum ordinem agendi gratiae *actualis*, et quidem cum effectibus *apparentibus vel sensibilibus*; *quandoque* vero fit secundum consuetum ordinem operandi gratiae actualis excitantis et adiuvantis.

«Est enim -ait- S. Doctor- iste *consuetus et communis cursus iustificationis* ut, Deo movente *interius* animam, homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione *imperfecta* (per actum fidei, spei et timoris informis), et postmodum ad *perfectam* deveniat», per actum fidei formatae et spei et contritionis ex caritate; et hoc modo fit ordinarie iustificatio impii, ut experientia constat, et ut gratia se accommodet naturae.

Sed «quandoque -in casibus quibusdam extraordinariis- tam *vehementer* Deus anima movet (sua gratia actuali effica-

¹ Cf. I-II, 112, 1

² Cl. I, 105, 7 ad 1

ti) ut *statim* quamdam *perfectionem* iustitiae assequatur (non transeundo per dispositiones imperfectas) sicut fuit in conversione Pauli; adhibita *etiam exterius* (= sensibiliter seu apparenter) miraculosa *prostratione*: et ideo conversio Pauli, tamquam miraculosa, in Ecclesia celebratur»

Quae quidem miraculosa operatio *quandoque* cadit circa dispositiones *positivas* ad gratiam, quas statim perfecte causal; quandoque vero circa dispositiones *negativas*, quatenus subito perfecte removet contrarias dispositiones vetustatis praeteritae, quae appellantur *reliquiae peccatorum*, et quae ordinarie manent post susceptam gratiam, materialiter loquendo, et paulatim exercitio virtutum infusarum contrariorum tolluntur.

Et quidem exemplum conversionis seu iustificationis miraculosae quantum ad dispositiones *positivas*, est conversio S. Pauli, de qua loquitur in hoc articulo et supra, quaestione 112, 2 ad 2; exemplum vero iustificationis miraculosae quantum ad removendas *indispositiones positivas seu contrariae vitae peccaminosae*, est conversio vel sanatio *Magdalenae*, de qua loquitur S. Doctor in III, q. 86, art. 5 ad 1, his verbis: «Deus totum hominem perfecte curat, sed quandoque *subito*, sicut socium Petri statim restituit perlectae sanitati, ita ut surgens ministraret ei, ut legitur Luc. 4, 39; quandoque autem *successive*, sicut dictum est (argumento sed contra) de caeco illuminato, Mc. 8, 22-26; et *ita* etiam spiritualiter quandoque tanta commotione convertit cor hominis, ut *subito* perfecte consequatur sanitatem spiritualem, non solum remissa culpa, sed *sublatis omnibus peccati reliquiis*, ut patet de Magdalena, Luc. 7, 47-50; quandoque autem *prius* remittit culpam per gratiam operantem, et *postea* per gratiam cooperantem *successive* tollit peccati reliquias».

511. Et merito quidem negatur dari posse miraculum proprie dictum in ipsa justificatione impii pure formaliter seu essentialiter sumpta, quia haec fit a gratia habituali per

1 S. Thomas. I-II, 113, 10. Cf. supra 112, 2 ad 2.

modum causae *formalis*; miraculum autem non potest dari in genere causae formalis, sed solum in genere causae efficientis, cum sit solum superanturale *quoad modum*; affirmatur vero posse dari in justificatione integraliter sumpta tum quoad ea quae naturaliter solent ad eam *praecedere*, tum quoad ea quae regulariter solent ad eam *subsequi*, quia haec pertinent ad opus gratiae actualis operantis vel cooperantis, quae non operatur in genere causae formalis, sed solum in genere causae *efficientis*, cum se habeat solum ut movens vel impellens.

512. In hoc articulo est *difficultas* quaedam relate ad differentiam quam ponit S. Doctor inter resurrectionem physicam corporis mortui ad vitam naturalem et resurrectionem spiritualem animae peccatricis ad vitam supematuralem gratiae. Dicit enim quod in corpore mortuo non est potentia naturalis ad vitam physicam, et ideo resurrectio eius est miraculosa; dum anima peccatrix et mortua Deo habet potentiam *naturalem* ad gratiam: «Iustificatio impii *non est supra potentiam naturalem*» liberi arbitrii, secundum illud Augustini: «*posse* habere fidem, sicut *posse* habere caritatem, *naturae* est hominum; *habere* autem fidem quemadmodum habere caritatem', *gratiae* est fidelium», non naturae hominum 2; similiter, «*naturaliter* anima est gratiae capax, ut Augustinus dicit {*De Trinitate*, lib. 14, cap. 8, n. 11}» 3.

Videtur enim quod haec doctrina sit *contra supematuralitatem essentialem gratiae*, quae non solum naturalem, sed et potentiam et exigentiam naturalem omnium creaturarum excedere debet 4.

Multum ergo laborat Caietanus hoc loco, ut determinet sensum *naturalitatis* istius naturae humanae ad fidem et caritatem et ad gratiam, et putat quod haec naturalitas reduci

1 [de facto).

2 S. Augustinus, *De praedestinatione Sanctorum*, cap. 5, n. 10. ML 44. 968.

3 S. Thomas. I-II, 113, 10. sed contra et corpore art..

4 Cf. Concilium Vaticanum i Ses. 3. cap. 2, Denz. 1786; cap. 4. Denz. 1795.

tur ad naturalitatem *passivam*, non activam; et quidem, non ad ipsam formam gratiae, sed ad dispositiones ad gratiam, quae per potentiam supernaturalem gratiae actualis excitantis educuntur de potentia *naturali* liberi arbitrii; potentia vero ad ipsam formam gratiae, esset *obedientialis* vel *supernaturalis*; *e contra* potentia corporis mortui ad vitam physicam, *nullo modo est naturalis*, etiam quantum ad dispositiones, sicut est potentia foetus ad dispositiones in animam rationalem. Propter hanc ergo naturalitatem, neque creatio animae est miraculosa neque etiam iustificatio impii, bene vero resurrectio corporis mortui

Quae tamen naturalitas, proprie loquendo, non cognoscitur nisi *a theologo*, qui hanc veluti naturalem ordinationem naturae ad gratiam cognoscere potest, dum cognoscit ordinem institutum a providentia divina; a philosopho autem cognosci nequit¹.

Et hanc interpretationem amplectitur et amplificat Del Prado \

513. Salva tamen reverentia erga tantos viros, haec expositio non videtur esse ad mentem Augustini et S. Thomae, neque etiam cohaerens cum sana doctrina theologica de supernaturalitate gratiae, et potius videtur esse effugium a difficultate qua solutio eius.

514. a) Quantum ad *ipsum Augustinum*, mens eius determinanda est ex proprio contextu et ex propria intentione eius dum scribebat illa verba.

Ergo *in primo loco* de Praedestinatione Sanctorum, S. Augustinus loquitur *contra semipelagianos*, eisque ostendit quod *totum esse* fidei et caritatis est ex gratia Dei, non ex nobis; ex nobis tamen capaces sumus *habendi* fidem et caritatem, non capacitate activa et expedita, sed mera possibilitate subiecti-

¹ Caietanus. *h. l.*. numeris 4-5.

² *Ibidem*, n. 5 in fine.

³ Norbertus dei Prado, *h. l.*, § IV, pp. 524-528.

va, qua non sunt capacia bruta animalia; haec tamen capacitas habendi fidem et caritatem *nullo modo* reduci potest in actum per proprias vires, sed per solam gratiam Dei, ex quo voluntas ipsa praeparatur ut credat et amet. Itaque, nihil habetur hic contra potentiam obedientialem et in favorem potentiae cuiusdam naturalis, licet non naturaliter reducibilis in actum.

Similiter *in alio loco*, De Trinitate, S. Doctor agit *de invenienda imagine Dei in homine*, eamque invenit in hoc quod anima humana est naturae *intellectualis*, sicut et Deus *intellectualis* seu spiritualis est; et *hac de causa, naturaliter quamdam similitudinem imaginis cum Deo habet*. Et quia quod sit spiritus habet anima ex natura sua, et non ex gratia, ideo haec imago manet semper in anima, etiam peccatrice, quia quamvis obsoleta et deformis, manent tamen fundamentalia eius lineamenta. Et hanc similitudinem et capacitatem representandi Trinitatem per operationes suas, non habent bruta animalia. Nihil ergo contra potentiam obedientialem et in favorem alicuius potentiae naturalis *veluti intermediae* inter potentiam mere obedientialem et supernaturalem, et potentiam mere naturalem; sed manet Augustinus in eadem linea ac in De Praedestinatione Sanctorum.

515. b) Quantum vero ad S. *Thomam*, qui differentiam ponit inter potentiam corporis mortui ad vitam physicam et potentiam animae peccatricis ad gratiam, *sensus eius authenticus* apparet ex his quae tradidit supra, dum loqueretur de vulneribus peccati; malum enim culpae non est privatio pura, sicut est malum mortis corporalis pro vita eius, sed semper manet radix et principium eius seu aliquid oppositi, non tamen eiusdem ordinis, nempe supernaturalis, sed ordinis naturalis, secundum quod homo est imago Dei, utpote naturae intellectualis. Naturaliter ergo manet in anima peccatrice capacitas *radicalis* ad gratiam, quae naturaliter non manet in corpore mortuo ad animam. Nihil itaque novi super Augustinum docet hic S. Thomas.